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Kőit Bétsben Novembernek24-dik napján 179

udustriai B,

egnap fzomorú hirt hozta ide Ö
Ts. Kir. Felségeknek eg y Berlini Kurír, hogy 

II. Fridrik Wilhelm Prufíziai Király , ezen folyó 
holnapnak íó-ikán, életének 53 ik , és

1 1• ik efztendejében az örokké^al
uralkod

nak
költő Az ő halálával első

f e
által
Frid-

rikre fzállott a’ PruíTziai Korona, a’ ki-látván édes 
attyáoak gyógyűihatarlan nyavalyáját gyakorta 
coaferentiát tartott a’ Berlini Mimsteriurnmal.

Károly Kir. Fő Hertzeg, a’ Ts. K. Bdnusi ár
mádiának Fő Kórmányozója tegnap este ízeren- 
tséssen haza érkezeit Ö Felségeknek nagy örö
mökre.
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Jósef Áustriai Kin Fő Hertzeg Magyar Ha*
sáok Nádorispánja, következendő értelmű leve
let küldött October 29-ik napján Gr. Pálfy■ distri- 
ctualis Generálist] ak : „  Tsaízár Ö Felsége ke
gyelmesen parantsolni méltóztatott, hogy a’ Ne
mes Magyar Insurgens Seregek mostanában , az 
Ő Felsége további parantsolatjáig térjenek viílza 
magok Vármegyeikbe. Mivel azoknak jelenvaló 
fekvésekhez képest én nem minden regementül 
bútsúzhatom el Személyesen : arra való nézve bizom 
a’ districtualis Generális Urakra, hogy köfzönnyék 
meg képemben , a’ Regement Kömméndánsainak , 
a* Stabalis és Fel-tií'zteknek, sőt az egéfz insurgens 
katonaságnak azon hivségeket, buzgoságokat, 
fzorgalmatosságokat, és ízembe Ötlő hazai fzere- 
teteket, a’ mellyeket mindnyáján ki-nyilatkoztat- 
tak, elhitetvén magokkal, hogy a* Nemzet jó 
gondolkozásának ezen fzép bizonyságait, a’ Feje
delem és a’ Haza eránt mutatott jó hajlandóságo
kat, mindenkor emlékezetben tartani,’s magamat
ízerentsésnek fogom esmérni, hogyha erántok 
való háladatosságomnak, ’s tifzteletemnek mind 
közönségesen, mind magánosán való meg bizonyí
tására alkalmatosságom iéfzen. — Hasonló indu
lattal viseltetek a’ districtualis Generális Urak, az 
egéfz Generálstab, és ezen Seregnél lévő minden 
katona fzemélyek eránt.

Batáviai Respublika.
Képzelni is allig lehet azon Örömet, a1 mely*

Tsaízár és Frantzia Respublika köztí
békesség hi

Őelőre, hogy az 
sága is meg-légy

Belgákban gerjesztett, tudv
knak jövendőbeli állandó

békességnek
bban határoztatv Azon

kely
tartatott Convent gyülléséb

az October 28-ik napján

sok k olvastattakfel n 1 a s
minden házak meg voltak világo

nagy
nap

durga 
Hágában

risi
Onnan, tudniillik Hágából Írjak, hogy a’ Pá 

Directorium űjobban meg kínálta a’ ud
békességgel, olly fel hogy mind



k9 Frántzia , mind a’ Batáviai Respublikának viflzA 
adja az azoktól el vett fzigeteket, mellyet hogy
ha mivelni nem akarna * a* Wézer és Albis vizeit

w

'egyveres néppel meg rakván, minden Német Or- 
fzággal való eggyesüléseket meg-akadályoztatná
az Anglusoknak E’ mellett véghez vinné azon
planumot is , a’ melly már előre el-vagyon kéí’zit 
tetve a* Hannoverai V. Fejedelemség ellen.

A’ Frantzia Respublikával mostani öfzvé 
ízerkeztetett Belgák azzal vigafztallyák magokat* 
hogy a* Londoni udvar nemtsak soha nem ratifi- 
cállya ezen dolgot, sőt mind addig meg sem bé
kéit a’ Frantzia nemzettel, mig előbbi állapatjába 
viíTza nem tétetik az A . B

Azon Statusbeli tisztviselők etáöt j a’ kik a* 
Revolutió alatt is meg maradták azon hivatalsaik
ban , a’ mellyeket még a’ helytartó fejedelemség 
alatt kezdettek viselni, és az Ház barát-
jainak lenni tapafztaltattak , fontos végzést hozott 
a’ Hágai N. Gyüllés Octobernek utolsó napján. 
Hogy tudniillik a’ belső Correspondentiára ügyelő 
Com issiónak hatalom adattassék magát azon 
tifztviselőkrol való bővebb informáltatásra, hogy 
ekképen kinek kinek maga viseletét és tselekeae- 
teit meg értvén a* kórmányízék, azokat, a’ kik 
vagy titkos ellenségei vóitak a’ revolutiónak * 
vagy írásaik ’s világos befzédjeik által őtsárlot- 
tak, martzongatták sértegették a9 Respublika új 
alkotmányát, érdemek fzerént ineg-biintettethesse. 
Következésképen azt lehet gondolni, hogy az 
Orániai Háznak baráttyai közül kevesen mafa4* 

hatnak meg a" közönséges hivatalokban.

Frantziá Re*



ban magát meg vonhassa, Veleiének egyébb re» 
ízét magános tsendességben tölthesse el. Leve
lére akként válaizolt a’ Directorium, hogy a’ Ha
zának továbbá is fzüksége vagyon az ő fzolgálat-
• /jara, mivel egy olly meg*átalkodott ellenséggel 
vagyon még dolga, kinek tökélletes meg-alázta- 
tását egyedül az ö hadi talentomaitól, és í’zeren- 
tsés fegyverétől reményiheti.

Az goo-ak Tanátsának Novemb. elein tartott 
egyik gyűllésében azt projectalta egy valaki, hogy 
Generál Bonaparténak hadi és politikai haíznos 
de fáratságos munkálkodásait 300000 liverböl álló 
ajándékkal, és 50000 liver efztendei pensióval 
kellene meg-jutalmaztatni. Talot keményen ki 
kőit ezen projectum ellen, ezen anekdotát hoz
ván elő az üjabb történetek közül: „E g y  Fran- 
tzia Granatirosnak, úgymond, a’ ki az el múlt eíz 
tendőben nagyon meg - külömböztette magát az 
Olafz Orfzági ármádiának eggjik ütközetében ,50 
Lajos oranyat akart a’ Kapitánya jutalomúl aján
dékozni. De ö nemtsak el nem vette az ajándé
kot; sőt a’ maga hazafiúságának ki-nyilaokozta-

4*

tására igy fzóllott: „  Polgár Kapitány! A* Fran 
tzia Respublika védelmezőinek illy tselekedetei- 
két nem fzükség meg-jutalmaztatni. A ’ mit mi- 
veltem, azzal tartoztam a’ Hazának. Sokkal ne
mesebb lélekkel bir, mond továbbá , Gene
rál Bonaparte  ̂ hogy sem mint ő pénzbeli fizeté
sért kívánta vólna magát halhatatlanná tenni.

Pár is városában az a’ hir támadt mostaná
ban, hogy a’ jövfő tavaíl'zal a’ B, Pétersburgi 
és Londoni udvarok öfzve kaptsolt erővel tamád-
ják meg a’ Frantzia Respublikát egymás vele
békességre és fzoros alliantziára lépett nagy b
delmet 
mar

De

mostani system

nek a’ hírnek tsak azok adnak 
a’ kik az Európai kabinétumoknakf * r nem tik A  Lissabonai 

>zni, mi tévőallig tudja magát meg határozni, mi 
legyen a’ mostani fzoros kornyűláliások kö___ 
Hogyha a5 Hágai leveleknek hitelt adhatunk, végre 
tsak ugyan hajlandóbb Portugal lia a’ Frantzia



Respublikával fzerzett békességnek ratificatiójára, 
mint a.* Londoni udvar fzövetségében való meg
maradásra.

« +, *

A’ 200-ból álló öregbik Tanáts, az ifjabb Ta- 
náts által November í-ső napján ratificáltatott 
Campo For midói békességet, a’ meg-visgáltatás vé
get egy olly Commissiónak adta által, a’ melly 
Brival, Roger-Dacos, Rosser, Giraud-Pouzol, Den
zel, Hüberd és Breard polgárokból állott. Ez a*
Commissio mind a’ két meg-békéllett félre nézve 
igen hafznosnak találván azon békességet, No
vember 3-ikán meg tette arról való jelentését, és 
azon napon az öreg Tanáts is rátificálta a z t , a* 
mint ezt Írja a’ Be'tsi Diarium, de tsak valamelly 
particularis levélből, melly jött nem pe
dig officialiter. Sőt ha meg lefz is a’ békesség 
meg-erősitése, még hátra lefz a’ Pacis Instrumen
tum fel-tserélése. Akkor lehet bizonyost Írni.

Az 500 ak Tanátsának November i-ső nap
ján tartatott gyüllésében azt javaslotta Darracq 
nemzeti képviselő, hogy a’ Törvénytévő test gyül- 
léseinek fzámát megkellene kevesíteni, és minde
neket akként intézni, hogy azokban több rend, 
tsendesség, méltóság, több jól meg-fött meg-foa- 
tolás, és több activitas uralkodjanak. — Az első 
Gyülekezet, mondá továbbá Dnrracq 3481 J a* Tör
vényiévé hatalom 2190 ; a’ Nemzeti Convent 15414; 
a* törvénytévő Gyülekezet 1139; és igy mind Öfz- 
ve 22214 tzikkelyből álló törvényt fzabtak a’ nem
zet eleibe ; még is mindazaltal sem a’ Finántziára; 
sem az erdőkre és zálogokra ügyelő hivatal, sem 
a’ polgári törvények niotsenek meg-határozott ál- 
lapatban; egy fzóval egéfzlen olly homályos és 
rendeletien törvényeknek zűrzavarjában vagyunk, 
a’ mellyeket tellyességgel nem esmér a’ nép, és 
igy nem is tud azoknak engedelmeskedni. Még is 
fzabadosoknak lenni állattyuk mi magunkat, mint
ha törvények nélkül fel-álhatna a* fzabadság. —» 
Ideje vagyon hogy ezen fzemetet rendbe hozzuk, 
a’ melly emlékeztető ofzlopa a’ mi egymás közt
való meg-hasonlásuoknak i a’ me Ily ben egyik épi»



tett, a* másik pepiig
ezek b

Szükség tehát, hogy
rendbe hozzuk, meg kevesitsü

hevesebb gyiillést tartsunk, de jobban elkéfzitsük 
inagunkát, és jobban meg foptollyuk a’ tárgyakat,

Ugyan azon gyűllésbe i arról tett Poulain-
Grandpre azon Commissiónak, mellynek 6 is tag»

tsak nem minden lörvé- 
állanak, a’ kik mivel 

valóknak, mint azt

ja vala, jelentést, ho
ojalistáknyes fzékek

inkább a* magok réfzekről s 
igasságnak fzolgáltak , lehetetlen őket tovább meg
fzenvedni hivatalsaikban 
lotta

Azután azt javas
hogy a’ következendő válafztás idejéig is 

engedtessék meg a’ Directoriumnak a* törvény
ízékeknél helyeket bé más
időre halaíztódott ezen tárgynak meg határoz
tatása.

T  ■ '  ,  - *

A’ következett napon, u. m. November s-ikajni 
tartatott gyüllésében az 500-ak Tanátsának nagy 
lárma támadt azon tagok közt, a* kik professió- 
jokra nézve orvos Doktorok. Elq-fordúlván tud? 
idillik az orvosi Tudományt tanító közönséges 
oskoláknak a’ dolga. D. Cales azt javaslotta,
hogy 5 fő iskolák állíttatnának fel ezen hafzno
tudomány tanitatására nézve, úgymiot, Pdrisban,
Montpellier ben, JSdncyban, BrüJJzelben, és -Angers-
ben. — D. Prieurelegendőknek tartotta a* már fel.

és
tó- #

állókat, úgymint, a’ , a’ Montpell
a* Strafzburqit. D. Baraillon a* Cales 
ditotta ‘
Párisii
I p

vosok neveltettek
fzámlálta
hozta

D. Hardy elegendőnek lenni állította a
llyben igen hires és ízerentsés ora

Mag magat is ezek közzé
D. Baraillon Fouget orvos Doktort 

élő például, a* ki a* mostan élő Európai 
Doktorok közt tsaknem első helyet érde-

£ Montpellieri fő iskolában tanúit és 
Nem kevésbé híressé lett D. - 

a* Strafzburgi fő iskolának tanít*
A* sok egymással való vétel?

pedig
dett.

mel, e* 
neveke
mann Fridrik ,
ványa és diíz
kedésnek utollyára is a’ lett a 
tárgynak el-igazítása a

hogy ezeu
iicrvoiA r*  ,:» - közönséges oshplákr^egyelő Lommissiora bizattassék,

1



A* néhai b. e. Felentzci Respublikának, a* 
melly a* Campo Formidői békesség által az Euró
pai mástól nem függó több Statusok fgáma közül 
ki-töröltetett, és a* Tsáfzár, Frantzia, ’s 
pinai Respublikák közt fel ofztattatott, három mil
lió lakosa, és 8 millió taller jövedelme volt efz- 
tendönként, —  Magában várasában 150
ezerre megyen a’ lakosok’ fzáma, a’ melly a’ vele 
által ellenben fekvő Triest várasával együtt leg 
nagyobb kereskedő váras az Adriatikiimi ten
ger mellett.

A ’ Felentzébe bé marsirozott Frantzia trup
poknak Kommendánsa Serrurier onnan viífza hi- 
vattatván, Generál Bernadotte küldetett helyére.
Á* Fels. Tsáfzár és Frantzia Respublika közt vég
be ment békesség az Olafz Orfzágban lévő Fran
tzia ármádiánál is ki-hirdettetvén, nagy örömet 
fzerzett a’ katonaságban.

A ’ mostan fzjiletett Cisálpinai Respublikának
népessége, a* Graubündenektöl el fzakatt Fcltelinu- 
jókkal, a* Bormiói és Chiavsnnai lakosokkal kö
zel réá megyen hatodfél, vagy hat millió lélekre, 
úgy hogy Nápoly és Sicilia Orfzágokat ki véven,
a leg nagyobb Status Olafz Orfzágban , és Dániá
nál, Svéciánál, a* Batáviai Respublikánál, hogy- 
ha egyenként vétetődnek , sokkal népesebb, Ez 
a’ Cisálpinai Respublika az egéfz -

várossáubárdiét, Bergamo , Brescia ’s Cremona 
azoknak tartományaival együtt, a’ Mantuai vá- 
f á t , ’s annak vidékét, a’ Velentzei Statusnak nap- 
nyugoti és déli réfzeit, a’ Módenai, Massa és Ca- 
rárai Hertzegségeket, a* Bonóniai, Ferrárai, és i?o- 
magnai legatiókat, végre, a* volt Majlandi Her- 
tzegséggel határos Fq.ltelini, vagy Fallis Telinai 
tartományt, és a’ Bormiói ’s Chiávcnnai Grófsá
gokat foglallya magában.

Azokban a- Cisálpinai Respublikához tartozó 
tartományokban, a’ melly ékből a’ Frantzia trup
pok ki-koitöztek, 9s helyeitek egyfzeriben Cisál-



662

pinái katonaság marsirozott b é , a* hátra k
zönséges adónak fz
tett, vagy új vetetett réájok

gy mindj m

millió li fa'sartakk
volt VeneroliGrófra 70000 liver esett.

Bresciában k 
Ilyből magára

Man
tűdtől két millió kívánt a’ Respublika

A ’ Gdnuában lévő Frantzia követnek Faypoult 
polgárnak a' Liguriai Respublika kórmányfzeké- 
hez küldött leveléből láthatni, hogy Bonaparte fő

kéfzülly A bbi közt
Leheteti v o lt, % r-
k Passeriánóból lett el

vezér Ge'nuába ment
igy ir Faypoult polg 
mond, Bonaparte fő 1
menetele előtt a? Liguriai Respublika Coostitutió- 
jának azon reformatiójáról gondolkodni, a’ melly 
a* provisoria kórmányfzék által vele közöltetett, 
Majlandba leendő viíTza térésé előtt lehetetlen 
kié arra válafzt ad 
Respublika boldogsága

maga a Lig 
kivánnya, hogy mi

kelőtte a* maga Constitutiójának planumát az 
eredeti Gyülekezetek visgaiása és meg-erőssitetése 
alá botsátaná, várja e l , mit fog arra Bonaparte 
fő vezér válafzolni. Azt is meg-kell

y  ezen nagy hi nevű ember, a* ki a* maga
hadi és politika talentomainak emlékeztető ofzl 
paival egéfz Olafz Orízágot bé-tőltötte, sok hafz
nos tanátsokkal gyámoüth a Lig nem
zetet. Durazzo és Serra polgárok a’ magok 
palotáikat önként ajánlották a’ provisoria kór- 
mányfzéknek a? Bonaparte lakására; de hihetőbb,
h°gy Grimaldő palotájába fog bé-fzállani
melly bői ajtó nyittatván a’ belső kertben eggy 
sége fog lenni azon palotával, a’ mellybe a* Fr. 
tzia Minister Faypoult polgár mostan lakozik.

Octob ik
Faypoult poigar a’ Lig

napján újabb levelet küld
provisoria kormány

fzékhez azt a’ kedves jelentést tette, hogy a’ Camp 
Formidói békességben azon Respublika mostani 
democraíica alkoímáoya helybe hagyatott, és az 
a^ban lévő feudális várasok és helységek annak 
örökössen által engedtettek.



Svétzia Orjzég.

Friderika, ízületeit Baden-Durlachi Hertzeg 
AfFzony , a’ Svétziai ifjú Királynak eljegyzett mát
kája October utolsó napján ment be Stockholmba 
igen fényes pompával. Az ötét meg-előzö és kö
vető sereg 20 oíztályból állott, önnön maga a’

AfFzony egy igen fényes és betses Kir. 
hintóbán ült udvari fő mesternéjével Piper Gróf
né val. Az egéfz Tzug előtt két eskadron ment a* 
Lejb-hufzárok közül, és ugyan annyi követte azt, 
A? váras fő piatzán a’ Királyi rezidentiáoak fő 
helytartója, a’ magistratus, és a’ polgárság közül 
a’ leg öregebbek 50-en fogadták és idvezlették a’ 
Király mátkáját. A’ merre el-ment, mindenütt
muzsika fzerfzámok pengettek tifzteletére. A ’
Kir. várhoz lett érésékor 128 ágyúk süttettek-ei. 
A’ vár fő gráditsánái a’ hintóból ki fzálván a’ 
K irály, attyának két testvérjei, és az Orfzág Nagy- 
gyai által fogadtatott, és egyenesen az özvegy 
Királyné eleibe vezettetett, a’ kinél voltának már
akkor a’ Királyi famíliából való dámák is. On
nan a’ fzámára kéfzittetett fzobákba vitetett. 
Azon napnak estéjén az öfzve fzerkeztetés is vég
be ment a’ fzokott tzeremoniával. Ezután volt
a’ közönséges vendégség a’ Tanátspalotában, mely- 
lyet fzövétnekes tántz is követett. —  November
l-SO napján minden Statusbeli fzemélyek közül 
idvezlésekre mentek Ö Kir. Felségeknek. A’ napon 
közönséges ebéd, este pedig opera, az az mester
séges éneklés tartatott, mellynek Gustav .Adolf 
vélt a’ tzime. Ugyan ezen a* napon 1000 tal
lért ofztogattatott ki a’ Király a’ Stockholmi ügye 
fogyott fzegények közt.

A’ mennyegzöi alkalmatosságra 100000; tőre, 
az az , minden napi költségre 50000 , özvegyi fize
tésül pedig ugyan annyi tallérokból álló efzten- 
dei fizetést rendelt a’ Király a’ maga kedyes Ki
rálynéjának.



Nagy Brit.

Az Angliai Király Frantzia Respublika ellem
ki adott Manifestumának folytatása.

«•

„  Az a’ meg-illetődés, mellyet okozott fzük- 
ségesképen az efféle bánás módja, reá nem vitte 
a’ Királyt mindazáltal, hogy le tegyen hevennyé- 
ben a’ békéllésnek további munkálódásától, meg
vetvén egyfzerre egy olly kívánságot, mellynek 
feltételére tsupán az indította az ellenséget; mert 
tudta, hogy lehetetlen arra reá állani. Ö Felsé
ge, tellyes meg határozással lévén az eránt, hogy 
semmi történetet el nem mellőz, melly a’ békessé- 
ges alkut jó tzélra segítheti, olly rendeléseket tett, 
hogy továbbrá is folyhasson az alku olly módon, 
melly meg-egyez az egyenlőséggel ’s okossággal, 
nem különben a’ Koronája’ méltóságával, és azon 
állapottal, mellybe tetfzett helyheztetni az Isteni- 
gondviselésnek Európában az Ánglus Nemzetet.”

„E z  a’ békéllésre tzélozó maga-mérséklése 
Ö Felségének tsalhatatlan jele volt jó fzáadéká- 
nak. Ügy is látfzott egy ideig, hogy út kéfzült 
az által arra a’ következésre, melly í’züntelen- 
való tzélja volt az Ö Felsége’ minden lépéseinek. 
Két hónapokig maradt még folyamatban a’ bé- 
kességes alku, azon világos ki-nyilatkoztatása után 
ö Felségének, hogy az ellenség által elöljáró-tzik-

réá nemkelyül fel-tett hely télen kívánságra éppen 
állhat. Az alkudozások rendesen folytatódtak, 
és az egyik Réfz által nyilván viffza vettetett kí
vánságot , soha többé meg nem újjitotta a’ másik 
Réfz. Nem tsak nem sürgetődön már az, hanem 
viííza is vétetett közönségessen: és azzal egye
nessel! ellenkező biztatások adattak. Szüntelen
igérődött, hogy az Ö Felsége világos feltételeire 
olly válafz fog adattatni, a’ m elly, elégséges pró
bája lehesse  ̂ a’ fzives békéllés eránt való igaz 
ízándéknak; hogy t. i. a’ Frantzia Kórmányfzék 
is tközöl maga réízéről ollyatén feltételeket, mely-
lyek könnyiihetik a’ Békességkötést; ’s ígéretei’



teljesedésének hoíTzas el-haladása, kétségbe hoz- 
hatatlanul azzal mentődött, hogy Frantzia Orfzág 
megkérdezte a’ maga Frigyeseit, azon vefztesé- 
gek eránt, mellyek az 6 réizekről efzközei lehet
tek az alku’ folyamatjának. Hetekről hetekre 
Ójjitották meg az Ö Felsége’ ellenségei ezen kö
zönségesen tett fogadásaikat, meilyeknek t e l je 
sedését, a’ tárgy’ nagy voltához képest való in- 
dúlattal várta a* Békességet óhajtó Felség, ’s re
ményiette is nem ok nélkül, hogy végtére ugyan 
tsak fognának közöltetni a’ Ministerjével a’ felté
telek, mellyek alatt kéfz volna a’ hadnak véget 
vetni az ellenség.”

,,Illy állapotban vélt a' dolog Sept. i i-ikén, 
a’ midőn Frantzia Orfzág’ réfzérol, olly Ígéret mel
lett hirdettetett ki a’ Békesség új Követeinek ne- 
veztetése, hogy azoknak LiUebe lejendő el -ér
kezése , könnyebbíteni és siettetni fogná a’ Békés-
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ség-munkáját.”
,, Ezen új Plenipotentiáriusoknak első tsele? 

jkedetek is a’ volt, hogy meg újjitották, még pe
dig nagyobb meg-bántással az előbbeninél, a* már 
plly régen fel-tett, és már olly régen el is hagyott 
kívánságot, és a’ Király* ellenségei olly nyilváu 
ki-mutattak, minémü hirtelenséggel félbe akarják 
ők fzakafztani az alkudozást, ’s el enyéfztetni min
den reménységét az Ö/Tze-férhetésnek, hogy az Q 
Felsége’ Követének, az alkudozásra rendelt he
lyen való tartózkodhatásának idejét, arra a’ con- 
ditióra való egyfzeri réá állásától függefztették 
fel, a’ mellyet már az Ö ydvara, két hónapok
kal az előtt nyilván megvetett, és a’ mellyröl az- 
ólta nem is volt többe semmi fzó. A’ Minister 
azt felelte , a’ mit tartozott felelni a’ környűlál- 

Jáshoz képest, ’s mindjárt ki adódott néki iráŝ , 
ban, hogy takarodjon el a’ Fr, főidről.”

„  Ezen tselekedetet még ’inkább terhesitette 
az Ő Felsége’ ellenségeinek következendő magok̂  
viselése, melly fzerént a’ példa nélkül való megp
hántást új boíTzúsággal nevelték, Jóllehet t.



egy felől el-hárithatatlan akadályokat vetettek 
ők a’ Békesség-kötés* eleibe: más felől még is 
ügy kérkedtek a* magok békességes fzándékjok- 
kai, mint a’ leg nagyobb valósággal. A* midőn 
el-vágták az útját a’ Békességalkunak, éppen ak
kor úgy fzinletiék magokat, mintha fziv-fzakadva 
őhajtanák munkálódni a’ békességet. Midőn a’ 
Király’ Ministerének ki-adták az útat a’ magok 
tartománnyából: ugyan akkor tsálárd remény - 
ségjeiket nyilatkoztattak ki, annak mentői elébb 
lejendő viííza érkezvése eránt, és a* midőn meg- 
újjitották az ő el nem fogadható *s általok viííza 
is vétetett első kiváuságjokat: ugyan akkor nem 
átallották azt mondani, hogy Ők siető jó válafzt 
várnak. Mindazáltal, még midőn semmi válafz 
nem érkezhetett, közönségessé tettek egy jelen
tést, mellyben a’ Király* Ministerének el menete
lét tudtára adván Nemzetjeknek, újra prcSbálták 
mutogatni, valamint elsőben, hogy egy «'dúl Nagy
Britannia hátráltatja a’ Békesség* közönséges kí
vánságának tellyesedését, és okozza a’ haddal 
egybe-kÖttetett minden nyomorúságoknak vifíza- 
tódúlását. Hasonló álnok és tsábitó nyilatkoz- 
tatások által továbbrá is folytatták említett prak- 
tikájokat. A ’ midőn igyekeztek meg átalkodva 
elkerülni minden lépést, melly őket valamelly 
értekezésnek foganatos el-kezdéséhez jutathatta 
volna, ugyan akkor fzemlátomást a’ Békesség
akarásnak mássával akarták fzinesiteni hamisság- 
jókat: mért minduntalan tsak azt az elöljáró tzifc- 
kelyul fel tett el nem fogadható és helytelen ki-
vánságjokat sürgették, *s meg nem halgattak sem-
mi magyarázatot, sem azon feltételeire nézve 
a’ Békességnek, mellyeket olly régen közöltetett 
már Ö Felsége a’ maga Ministere által, sem más
akármelly conditiókra nézve, a’ mellyek alatt ők
akartak volna kötni békességet. Mind ezeket olly
reménységből tselekedték, hogy talán az efféle 
fondorkodások által kétségbe hozhatják az Ö Fel
sége’ réfzéről folytatott próbatételeknek valósá- 
g a t; vagy olly képzelődésből, mintha meg aka-
dalyoztathatná egy akármelly JDespotai hatalom



még írantzia Orfzágban is , az ollyan tselekede- 
tekoek éfzre-vevését, meg fontolását, ’s érzését.”

• » . * • !

„Szükség most tudtára adni Frantzia Orfzág- 
nak, *s az egéfz Világnak, hogy míg a* Frantzia 
Kórmányfzék mcg-marad a* mostani gondolatai
ban, addig Ö Felségének nints módja a* válafz- 
tásban, leg-alább azt nem teheti, hogy a’ maga 
ellenségei nyilvánságos dölfösségének fel-áldoz- 
za Koronája’ betsületét, és birtokainak bátorsá
gát. Szükség közönségessé tenni, hogy az Ö Fel
sége’ békességes ajánlásaira nem hogy kéfz lett 
volna a’ Frantzia Kórmányfzék mérsékleti ki-fe- 
jezésekkel válaízolni; sőt nem jelentett maga ré- 
ízéről még tsak valamelly mód nélkül való felté
teleket is , a’ mellyek alatt akarna békességet 
kötni. Igen dölfös és bántó módra kívánt min
deneknek előtte, olly áltál-engedéseket, mellyek- 
nek sürgetése, utolsónak is sok lett volna a’ két 
Tartományok mostani állapotához képest, ’s a’ 
mellyek egyáltaljában ellenkeznek az Ö Felsége 
többfzöri maga kinyilatkoztatásával; még is azok
ra való egyfzeri réá állást úgy kivánta, hogy fenn 
tartotta magának azt a’ határ nélkül való tehetsé
gét, melly fzerént, az újjabb meg újjabb engedé
seihez kepest Ö Felségének, nevelhette volna a* 
maga további kivánságait.**

,, Más réfzről, az Ö Felsége* feltételeiben 
nem volt semmi olly homályosság, hogy fenn le
hetett volna rajtok akadni. Sokíz or ajánlotta Ö 
Felsége, az azokban elől forduló, vagy az ellen
ség által fel-tejendö tárgyaknak meg-hányását ve
tését , ’s ugyan annyifzor meg is Ígérték azt a* 
Frantzia Plenipotentziáriusok, ’s,még se’ lett be
lőle mind e’ mái napig semmi. Az alkudozás
nak félbe-fzakadását tehát nem lehet tulajdoní
tani valamelly még fzinte el nem fogadható kí
vánságnak is, a’ melly úgy sürgetödött volna, 
mint Békesség-árra; sem valamelly vég-ki-nyilat- 
koztatásnak a’ feltételek eránt, ha mindjárt mód
nélkül valók lettek vólna is azok; hanem eeye-
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dől annak a’ nyilvánvaló meg- átalkodtságnak *
mellyel hofízabitani akarja a’ hadat az ellenség* 
és az eránt való maga el-tökéllésének, hogy akár 
véfzt akár nyer, folytatja a’ maga ellenséges fzári* 
dekát az Orfzág’ boldogsága’ és bátorsága’ elle
nére/’

f

,, A’ inig eZ az átalkodtsága még leíTz az el
lenségnek: addig Ö Felsége, akármelly buzgóan 
óhajtson ’s törekedjen is békességet ízerezni a* 
maga alattvalóinak, tzélját e* réfzben el nem érheti. 
Eddig való gondolati és érzései mindazáltal vál- 
tozhatatlanok. Várja még most is nagy nyugha- 
tatlansággal azt az időpontot, mellyben a’ Fran» 
tzia Kórmányízék, hasonló gondolkozás módját 
és kéfzséget nyilatkoztasson Ö Felségéhez, és 
még ma is meg újjitja egéfz Európa hallottára azt 
a* jelentését, hogy ámbár sokfzor meg-bántatott, 
és jóllehet az Isteni-gondviselés’ jóságából mos
tanság is fzerentsésittetvén fegyvere, erőssebbed- 
tek jussai; még is kéfz, tsak hogy a’ haddal együtt 
járó nyomorúságoknak vége fzakadhasson, Bé
kességet kötni azon igazságos és maga-mérsék
lésre mutató conditziók alatt, a’ mellyeket első
ben fel tett. Az illy nyilatköztatásnak megveté
séből, még inkább által lehet most látni, mint 
valaha, az Ö Felsége’ ellenségeinek engefztelhe- 
tetlen meg-átalkodtságokat, 4s telhetetlen dölföS-

és hogy egyedül nékiek keli tulajdonítani, 
olyamatjának jövendőbéli következéseit.’*

ségjeket, 
a’ had i

„H a fzerentsétlenségre, még most is illy’ lé
lek vezérli őket: úgy Ö Felségének nem lehet az 
eránt kétségeskedni mi tévő légyen, valamint á.9 
maga népének érzése ’s maga meg-határozása 
eránt is. Ö Felsége mindent rtieg-tefz a’ Népéért* 
*s hifzi hogy az is el követ mindent, maga ma
gáért. Nyughatatlankodtató , de fzent és el-mú- 
lafzthatatlan kötelességet kell tellyesiteni Ö Felsé
gének ’s tellyesiti is azt álhatatos magá el-tÖkél- 
lésével. Igen fájlalja Ő Felsége, hogy folytatni 
kell még egy illy rontó hadat, melly úgy is na-



gyón terhes ha fzerentsés : esméri mindazáltal 
azon derék népet, mellynek hafzna és betsülete 
Ö Felségére vágynak bizattatva. Ezeknek fenn
tartása, első tzélja az Ö Felsége’ eleiének ; ’s meg 
Vagyon arról győzettetve, hogy Orfzágainak segí
tsége és hathatós buzgósága, erányosan leíTz al
kalmaztatva a’ folytatandó nehéz hadhoz, ’s a* 
védelmezendő tárgyak’ nagyságához és betséhez. 
Bizodalma vagyon, hogy az Isteni-gondviselés 
ki fogja terjefzteni kegyelmét azokra is , a’ mely- 
lyel pártját fogta eddig Ö nékie a* maga ellenségei 
ellen, és hogy ezen védelem alatt, elő*vévén az 
Ő hiv alattvalói a' hatalmokban lévő efzközöket 
erős meghatározással, megtarthatják Hazátok
nak maga uraságát, ’s ellent-állhatnak méltó bofz- 
fzonkodással egy oíly ellenség’ képzelft felsöségé- 
nek, ki ellen bátran és fzerentsésen hartzoltak, 
meg-tartván az Eleik által fzerzett diísősséget; a* 
ki egyfzerre öflze akarja rontani a* Nagy-Britan- 
niai Birodalom’ nagyságának’s virágzásának min
den efzközeit, úgymint fzorgalmatoskodásának 
minden tsatornáit, hatalmának minden kútfejeit, 
külső bátorságát, belső tsendességét, és minde
nek felett a’ Constitutzióját, a* mellytöl függenek,
Religiójának, Törvénnyeinek, és Szabadságának 
tsendes birásá.

. y

Elegyes Tudósittások„

Az Olafz Orfzági Respublikáknak organiza-*
tiója végett Daunont, Siejest, Constadtot és Röderert 
kérte ki-magának Bonaparte fő vezér, — Padud
ból lett el-menetelc előtt maga eleibe hivatván 
Cesarotti nevű nagy Tudóst sokáig befzélgetett 

vele Homer usr ó l, OssianróL, és több tudós tár- 
gyákról; végtére igen jó fizetésre hivta 
3l‘mellyet Cesarottihazájához való fzeretete miatt 

el netn fogadott. — Dünkerka mellett 25000 em
bernek való fzállitó hájok kéfzittetnek. Párts-
ban két emigrans Lengyel Mágnástól jiooo Lajos 
aranyat, ’$ 72000 livert érő gyémántot loptak el



Ó7°
é

a’ házi tolvajok. —  Bets után, a’ hol 300 ezer la
kozik , az egéfz Austriai Monarchiában leg na
gyobb váras léfzen Eelenlze, holott 150 ezerre 
megyen a’ lakosok fzáma.

J e l e n t é s .
$ ; \ *

Tek. Nemes Bars Vármegyének 
nevű helységében lakó Titt. Úr,
hofízas gazdaságbeli tapasztalásai közt, egy olly 
fa alkotmányt, a’ mellyel a’ deákok cataractanakH 
a’ magyarok emeltsős kapunak hívnak, talált, és 
tud kéfzittetni, mellynek segítsége által mind a’ 
nagyobb, mind a* kissebb folyó vizeket a’ körül 
belől lévő legelő mezőkre és rétekre, kiváltképen 
az olly fzáraz efztendőkben, mint a’ minémű volt 
a* mostan fo lyó , a’ rajtok lévő malmoknak min
den károk nélkül, ki-lehet önteni. Mivel ezen 
hafznos alkotmánynak sem a’ viz árjai, sem a’ 
téli jegek nem árthatnak, és igy több efztendőkig 
ép állapatban megmaradhat, akárki is könnyen 
meg itiíheti, hogy annak hafzna meg-betsűlhetet- 
leo , és egyetlen egy efztendőben is nyereséggel 
viífza fizeti a’ réá fordított költségeket.

Tanúbizonyságul hívja a’ fent nevezett építő 
mester Úr Tek. N. Nyitra Vármegyét, mellyben 
24 eíztendők el-forgása alatt sok illy alkotmányt 
kéfzittetett, és sok hafznot hajtott elmés talál
mánya által, mellyel a5 kik ezután is élni akar
nának, bízvást jelenthetik magokat a’ nevezett 
Úrnál, per l.évam, a* honnan tsak két óránira 
vagyon a’ lakása, francon utasitatandó leveleik
áltál, mindenkor kéfznek fogják ötét fzoleálat- 
jokra találni.
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